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Proteklog meseca su se telad SM rase, 
telesne mase do 160 kilograma mogla pazariti 
na sedam stočnih pijaca, dok su se telad iste 
telesne mase ali HF rase mogla pazariti na tri  
pijace žive stoke uključene u projekat STIPS. 
Nastavljen je trend slabe ponude tovne junadi 
i bikova HF i SM rase. Ponuda krava  za klanje 
i SM i HF rase bila je takođe slaba kao i 
predhodnih nekoliko meseci. 

Prodaja teladi SM rase, telesne mase do 
160 kilograma odvijala se proteklog meseca 
po ceni koja je varirala od 330 din/kg u Nišu 
pa  do 460 din/kg u Sremskoj Mitrovici. 
Dominirao je iznos od 350 din/kg. 

Tovna junad telesne mase do 300 
kilograma mogla su se u zavisnosti od rase 
pazariti proteklog meseca po ceni od 210 do 
240 din/kg. Za tovnu junad telesne mase od 
350 do 480 kilograma kupci su trebali da 
izdvoje najčešće od 220 din/kg do 240 din/kg. 
Prodajna  cena utovljene junadi i bikova 
telesne mase preko 480 kilograma bila je od 
220 do 240 din/kg, u zavisnosti od kvaliteta i 
rase grla, kao i predhodnih meseci. 

 Krave za klanje HF rase bile su u 
ponudi  na pijacama u Obrenovcu i 
Sremskoj Mitrovici po dominaninh ceni iod 

130 din/kg. To ukazuje na rast cene u 
odnosu na jun u proseku za 10 din/kg. 
Dominantna cena krava za klanje SM rase 
nije se menjala u odnosu na predhodni 
mesec i  iznosila je 150 din/kg. 

Telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma su protekle nedelje bila skuplja 
na pijaci žive stoke u Kraljevu. Dominirao je 
iznos od 410 din/kg. 

U klanicama mačvansko-podrinjskog 
regiona zabeležen je rast otkupne cene 
tovne junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma na 220 din/kg. 

Po višim su otkupnim  cenema klaničari 
šumadijskog regiona otkupljivali telad HF 
rase i tovnu junad telesne mase preko 480 
kilograma poslednje nedelje jula. 

Klaničari sa područja podunavskog 
regiona po nižim su cenama u odnosu na 
predhodnu sedmicu  otkupljivali telad, 
tovne bikove i krave za klanje SM rase pa je 
kod teladi dominirao iznos od 320 din/kg. 
Kod tovnih bikova dominirao je iznos od 
220 din/kg, a krava za klanje 150 din/kg.  

MESEČNI 

NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 2 

Obim prodaje obe kategorije prasadi pove-
ćao se početkom druge decade jula, pošto je 
tada završen petrovski post. Na tržištu tovnih 
svinja nije bilo značajnijih promena kako kod 
grla od 80 do 120 kilograma tako i kod grla 
težine preko 120 kilograma. Obim ponude i pro-
daje krmača za klanje takođe je bio na 
prošlomesečnom nivou. 

Najčešća prodajna cena prasadi telesne 
mase do 15 kilograma iznosila je proteklog 
meseca 250 din/kg. Prodaja prasadi telesne 
mase od 16 do 25 najčešće se obavljala po ceni 
od 230 din/kg. To ukazuje na pad dominantne 
cene u proseku za 50 din/kg u odnosu na jun 
kod obe kategorije prasadi.  

Obim ponude tovnih svinja kako grla od 80 
do 120 kilograma tako i grla težih od 120 
kilograma bili su na zadovoljavajućem nivou. 
Obim prodaje bio je nešto bolji, a najčešća 
prodajna cena tovljenika težine od 80 do 120 
kilograma u julu iznosila je 180 din/kg. 
Tovljenici telesne mase preko 120 kilograma, su 
se na većini stočnih pijaca proteklog meseca 
najčešće mogli pazariti po ceni od 150 din/kg, 
što ukazuje na pad cene od 10 din/kg u odnosu 
na jun. 

Dominantna cena krmača za klanje 
iznosila je 140 din/kg kao predhodnog meseca. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu došlo je od 
rasta dominantne cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma na 170 din/kg.  
U klanicama podunavskog regiona bila je viša 
otkupna cena prasadi telesne mase od 16 do 
25 kilograma, dok je za razliku od nijh niža bila 
otkupna cena krmača za klanje u odnosu na 
predhodni period. 

U klanicama šumadijskog regiona zabe-
ležen je rast otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i krmača za klanje 
u odnosu na predhodni period. Ista je situacija 
u pogledu skoka cena zabeležena i na stočnoj 
pijaci u Kragujevcu protekle nedelje. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Sombora tokom poslednje nedelje jula na pijaci 
žive stoke u ovom gradu jeftinija su bila prasad 
obe kategorije, a za razliku od njih rast cena 
zabeležen je kod obe kategorije tovnih svinja. 

Na pijaci  žive stoke u Požarevcu došlo je 
do pada cene obe kategorije prasadi i mogli su 
se pazariti po ceni od 220 do 230 din/kg. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 
Bolja je bila ponuda i prodaja jagnjadi 

tokom proteklog meseca. Obim ponude i 
prometa dviski, šilježica i ovaca bio je nešto 
slabiji  u odnosu na predhodni mesec. Ponuda i 
tražnja jaradi i koza bila je bolja tokom jula 
nego predhodnih nekoliko meseci. 

Prodaja jagnjadi se proteklog meseca  
najčešće odvijala po ceni od 280 din/kg. To 
ukazuje na pad cene u odnosu na predhodni 
mesec za 30 din/kg. 

Dviske su se mogle pazariti na pet 
stočnih pijaca u Srbiji uključenih u projekat 
STIPS-a, po ceni od 130 do 200 din/kg. Što se 
šilježadi tiče prodaja se odvijala na četiri stočne 
pijace po dominantnoj ceni od 200 din/kg. 

Ovce su se tokomjula prodavale najčešće 
po ceni od 150 din/kg, kao predhodnih nekoliko 
meseci. 

Ponuda jaradi zabeležena je proteklog 
meseca na jedanaest stočnih pijaca uključenih u 
projekat STIPS-a. Najčešće su se mogla pazariti 
po ceni od 200 din/kg. To ukazuje na pad cene 
u odnosu na jun u proseku za 50 din/kg. 
Prodaja koza odvijala se na osam stočnih pijaca, 
a cena  po kojoj su se mogle pazariti varirala je 
od 120 do 150 din/kg.  

 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu skuplja su 
u odnosu na predhodni period bila jagnjad i 
jarad. Dominirao je iznos od 220 din/kg. Za 
razliku od njih jeftinije su bile dviske i najčešća 
prodajna cena iznosila je 140 din/kg. 

 U Kraljevu je na pijaci žive stoke 
zabeležen rast dominantih cena jagnjadi, jaradi 
i dviski u odnosu na predhodni period.   

Pad cene jagnjadi i šilježadi evidentirao je 
reporter STIPS-a iz Požarevca, protekle nedelje 
u klanicama na području braničevskog regiona. 
Dominantna otkupna cena jagnjadi iznosila je 
250 din/kg, dok je kod šilježadi dominirao 
iznos od 200 din/kg. 

U klanicama na području nišavskog 
regiona niže su bile otkupne cene jagnjadi, 
dominirao je iznos od 230 din/kg i dviski gde je 
dominirao iznos od 140 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Požarevcu 
zabeležen je pad cene jagnjadi u odnosu na 
predhodnu nedelju. Dominirao je iznos od 230 
din/kg. 

Na ostalim prodajnim mestima nije bilo 
promena kako u pogledu cena tako i u pogledu 
obima ponude i tražnje jagnjadi, jaradi i ostalih 
kategorija ovaca i koza u odnosu na predhodnu 
sedmicu. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  24.—30.7.2014. godine  

Izvor: AMIS   1€= 116,77 Dinara 

B
a

r

B
e

ra
n

e

B
je

lo
 P

o
lje

N
ik

š
ić

P
lje

v
lja

P
o

d
g

o
ri

c
a

P
ro

s
e

k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.5 ~ ~ ~ 3.25

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.8 3 ~ 3.2 3

Junad  do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.3 2.25

Junad  preko 300 kg SM kg. ~ 1.7 ~ 2 ~ ~ 1.85

Krave za klanje  preko 300 kg SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 1.1 1.1 ~ ~ 1.15

Prasad ostale kg. 3.2 3.2 3 3.3 ~ 3.3 3.2

Jagnjad sve rase kg. 2.5 2.2 2.5 2.5 ~ 2.5 2.4

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.8 1.8

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3.5 ~ ~ 2.5 3.1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 150 ~ ~ 120 140

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ ~ 100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne junice Melez grlo 850 ~ ~ ~ ~ ~ 850

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1200 1350

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 700 900 ~ 1000 850

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Cene žitarica i stočne hrane  

Ponuda kukuruza tokom jula bila je 
uobičajena za ovaj period godine. Što se 
tiče pšenice,  stočnog brašna i stočnog 
ječma nastavljen je trend dobre ponude. 
Ponuda lucerkinog sena u balama bila je 
slabija nego predhodnih godina u ovom 
periodu, zbog kiša i loših vremenskih uslova 
za pravovremenu kosidbu sušenje i 
baliranje. Ponuda ostalih komponenti za 
pripremu kvalitetne stočne hrane bila je na 
prošlomesečnom nivou. 

Najčešća prodajna cena kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog upakovanog u 
džakove najčešće od 50 kilograma bila je 
na pijacama 20 din/kg. Prodaja kukuruza u 
silosima odvijala se u  zavisnosti od načina 
sušenja, pakovanja i kvaliteta zrna  po ceni 
od 13.7 din/kg do 19 din/kg. 

Obim ponude pšenice upakovane u 
džakove od 50 kilograma varirao je od 
mesta do mesta. Najčešća prodajna cena je 
na pijacama iznosila je 20 din/kg, što 
ukazuje na pad cene u odnosu na predhodni 
mesec. U silosima se pšenica tokom 
proteklog meseca mogla pazariti ceni od 16 
din/kg  do 21,5 din/kg. To ukazuje na pad 
cene u odnosu na jun. 

Prodaja stočnog ječma na pijacama 
odvijala se proteklog meseca po ceni od 
25 din/kg. U silosima se mogao nabaviti 
najčešće za 17 din/kg. 

Ponuda stočnog brašna bila je bolja 
nego predhodnog meseca. Na pijacama je 
dominirala cena od 17 din/kg. U  silosima 
je dominirao iznos od 18 din/kg. U 
maloprodajnim objektima se ovo stočno 
hranivo moglo pazariti po ceni od17 do 25 
din/kg. 

Najčešća prodajna cena sojine sačme u 
maloprodajnim objektima u Srbiji iznosila 
je 90 din/kg. To ukazuje na rast  cene u 
odnosu na predhodni mesec.  

Ponuda i tražnja suncokretove sačme u 
maloprodajnim objektima bili su 
uobičajeni za ovaj period godine, a mogla 
se pazariti po ceni od 29 do 50 din/kg. 

Nije bilo bitnijih promena u obimu 
ponude, tražnje lucerkinog brašna, u 
odnosu na jun. Maloprodajna cena bila je 
najčešće 50 din/kg. 

Dominantna cena lucerkinog sena u 
balama  je na pijacama iznosila 19 din/kg. 
Na gazdinstvima je dominirala cena 
lucerkinog sena od 18 din/kg. 

  
 Kukuruz je na većini parcela u izuzetno dobrom stanju i ukoliko mu ovog meseca 
vremenske prilike budu pogodovale kao do sada, možemo da očekujemo dobre prinose, 
izjavio je Goran Bekavac iz Instituta za ratarstvo i povrtarstvo u Novom Sadu. 
Smenjivanje suvog i toplog vremena sa obilnim kišnim padavinama, kakvo imamo ovih 
dana, “gotovo savršeno odgovara” biljkama ali će ostvarivanje visokih prinosa ipak 
zavisiti od predstojećih vremenskih uslova, rekao je Bekavac, koji je rukovodilac 
Odeljenja za kukuruz u toj državnoj naučnoj instituciji. Kukuruz koji je posejan u 
optimalnom roku u aprilu, pogotovo fao-grupe 400, 500 i 600, za sada ima sve 
preduslove za “ozbiljan prinos”.  
 
Izvor:Tanjug 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 23. jula  do 1. avgusta 2014. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Pad cene kukuruza 
- Stabilna cena pšenice 
-  Pad cene soje 
- Dešavanja na svetskim berzama 

Struktura prometa 

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Za nama je još jedna nedelja intenzivnog trgovanja na organizovanom robno-berzanskom tržištu u 
Novom Sadu. I pored blagog pada ukupnog nedeljnog količinskog obima prometa za 5,27%, odnosno smanjenja 
ukupne dinarske vrednosti zaključenih berzanskih transakcija za 4,94%, u odnosu na prethodnu nedelju, 
ostvareni nedeljni obim trgovanja od 3.415 tona, ukupne vrednosti 70.724.000,00 dinara i dalje je znatno iznad 
godišnjeg proseka. 

U strukturi prometa bili su zastupljeni pšenica, kukuruz, soja i stočni ječam. Pšenicom se najviše 
trgovalo i to u ukupnoj količini od 1.475 tona, po prosečnoj nedeljnoj ceni od 19.01 din/kg (17,28 din/kg, bez 
PDV-a), što potvrđuje cenovnu stabilnost hlebnog zrna s obzirom da je cena nepromenjena u odnosu na 
prethodnu nedelju. 

 Istovremeno, tržište kukuruza je ove nedelje, sa stanovišta cenovnih promena, bilo veoma 
dinamično. Prometovano je ukupno 1.450 tona žutog zrna. Početkom nedelje startovalo se sa najnižom cenom 
ovog artikla u poslednjih pola godine od 14,80 din/kg, bez PDV-a. Međutim već sredinom nedelje, tražnja za 
kukuruzom je pozitivno reagovala na novostvorene izvozne kalkulativne potencijale, čime je i cena od sredine do 
kraja nedelje sukcesivno rasla do nivoa od današnjih 15,20 din/kg, bez PDV-a. Ipak trend rasta cene u odnosu 
na početak nedelje nije mogao da spreči pad ponderisane ovonedeljne cene kukuruza od 16,45 din/kg (14,96 
din/kg, bez PDV-a), za 2,66%, u odnosu na prošlu nedelju.  

Sa tržišta soje, svakako je najinteresantniji podatak o berzanskom trgovanju sojom novog roda (“na 
zeleno”), u količini od 300 tona, sa ugovorenim terminom isporuke septembar-oktobar, po ceni od 38,48 din/kg 
(34,98 din/kg, bez PDV-a), što odgovara ugovorenoj ceni od 300 evra za tonu, bez PDV-a, po zvaničnom kursu 
NBS. Istovremeno sojom prošlogodišnjeg roda trgovano je u količini od 90 tona, po ceni od 58,42 din/kg (53,11 
din/kg, bez PDV-a), što je za 1,36% niže nego prethodne nedelje. 

Od ostalih poljoprivrednih proizvoda trgovano je još samo ječmom namenjenom stočnoj hrani, u količini 
od 100 tona, po prosečnoj ceni od 18,98 din/kg (17,25 din/kg, bez PDV-a), što je za minimalnih 0,88% više nego 
prošle nedelje. 
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Količinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 
2013. 

900 16,28-16,72 900 16,28-16,72 -2,66% 

Kukuruz, rod 
2014. (odložena 
isporuka) 

550 16,61-16,72 550 16,61-16,72 - 

Pšenica, rod 
2014. 1.625 18,70-19,03 1.125 18,70-19,03 -0,10% 

Pšenica, rod 
2014. (gratis 
lager) 

350 19,03 350 19,03 - 

Soja, rod 2013. 90 58,30-58,63 90 58,30-58,63 -1,36% 

Soja, rod 2014. 300 38,48 300 38,48 -2,83% 

Ječam, rod 2014. 
(sposoban za 
stočnu hranu) 

100 18,92-19,03 100 18,92-19,03 -0,88% 

PRODEX  
    

Blagi pad nedeljnih cena kukuruza i soje, direktno su uticali na minimalni pad indeksne vrednosti 

PRODEX-a. Ovaj berzanski indeks se krajem nedelje zaustavio na nivou od 205,39 indeksnih poena, što je za 

0,17 indeksnih poena niže nego prošlog petka.  



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 12 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 
PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPTEMBAR 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  197.69 $/t 196.44 $/t 191.07 $/t 193.72 $/t 194.82 $/t 

Kukuruz  142.91 $/t 144.72 $/t 142.28 $/t 142.36 $/t 140.55 $/t 

Rast očekivanja o boljem rodu pšenice je uticao na pad cene ove žitarice tokom ove nedelje na berzi u 
Čikagu. Naročito su pogodni izveštaji o žetvi iz crnomorskog regiona. Procenjuje se da će u Rusiji biti 
požnjeveno od 50 do 60 mil. t. pšenice, a u Ukrajini od 21 do 22 miliona tona.  

Cena kukuruza je bila pod uticajem zabrinutosti oko vremenskih uslova  na Srednjem zapadu u SAD-u. 
Nedeljni izveštaj o stanju useva je pokazao da je došlo do neznatnog pada procene, a 75% useva je ocenjeno 
kao dobro/odlično, što je i dalje iznad sezonskog proseka i značajno iznad prošlogodišnjih 63%, što dodatno 
spušta cenu fjučrsa. 

U odnosu na prethodnu nedelju cena fjučersa na pšenicu je poskupela za 0,30%, dok je fjučers na 
kukuruz pojeftinio za 1,22%. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, avg 14  445.42 $/t 454.31 $/t 450.63 $/t 448.43 $/t 449.90 $/t 
Sojina sačma, avg 14  398.00 $/t 402.80 $/t 395.40 $/t 387.60 $/t 391.30 $/t 

Kretanje cene fjučersa na soju je takođe bilo pod značajnim uticajem vremejkih uslova na američkom 
Srednjem Zapadu. Prvobitno su početkom nedelje suvo vreme i nedostatak vlage u zemljištu, uz povećanu 
potražnju iz Kine, vodili cenu na gore, da bi najavljene padavine i pad temperature u ostatku nedelje oborili cenu 
ove uljarice. Usevi soje u SAD-u su na 71% površina ocenjeni kao dobri/odlični, što je pad za 2 procentna 
poena, ali je i dalje značajno iznad proplogodišnjih 63%.  

Cena soje je tokom nedelje oscilirala, da bi na kraju, u odnosu na kraj prošle nedelje, zabeležila rast 
cene za 1,41%. Za razliku od soje, fjučers na sojinu sačmu je pojeftinio za 1,01%. 

 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 161.63 EUR/t (futures avg 14)  128.86 EUR/t (futures nov 14) 

EURONEXT PARIZ 170.50 EUR/t (futures nov 14) 162.25 EUR/t (futures avg 14) 

Trgovci u EU pomno prate izveštaje o žetvi kako bi evidentirali eventualne probleme oko kvaliteta, 
naročito u francuskoj i nemačkoj gde se beleže obilne padavine. Zvanične procene su da će u EU biti 
požnjeveno 137.5 mil. tona pšenice. 

Inače je cena fjučersa na pšenicu zbog sezonskog pritiska ponude i obilnog roda u Parizu pala za 
5,80%, dok je u Budimpešti pad iznosio 1,31. Kukuruz je u Parizu poskupeo za 2,21%, za razliku od Budimpešte 
gde je zabeležen pad od 2,61%. 


